
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05946 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05946 
 Del: 26/08/2019 
 Esecutivo da: 26/08/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Uffici 
Comunali e Giudiziari 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio di riparazione infissi e opere di fabbro presso uffici comunali - Approvazione del Progetto 
Esecutivo n° S0245/2019, della Determinazione a Contrarre, aggiudicazione definitiva, affidamento 
diretto del servizio all’Impresa individuale Migliorini Piero e relativo impegno di spesa (CIG n° 
Z5E297260C).  
 
 
 
 

FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/C/00072, avente 
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: approvazione”,  

• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/04444, 
in data 6 giugno 2019; 

 
Considerato che:  
• tra le funzioni della PO Uffici Comunali e Giudiziari vi sono, tra le altre, la valorizzazione del patrimonio 

immobiliare dell’Ente, mediante la “progettazione e realizzazione di nuovi interventi - Programmazione, 
progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione e realizzazione, ristrutturazione ed adeguamento 
normativo-funzionale degli immobili di proprietà comunale assegnati”, 

• si è manifestata la necessità di intervenire presso vari immobili, di proprietà comunale, per l’esecuzione del 
“servizio relativo alla riparazione di infissi ed opere di fabbro anche in ordine alla rimozione di pericolosità 
ed al fine del mantenimento in efficienza e sicurezza di varie Direzioni.”, 

• a tale scopo, è stato predisposto, dalla suddetta PO, il Progetto Esecutivo n° S0245/2019, denominato 
“Servizio di riparazione infissi e opere di fabbro presso uffici comunali”, approvato in qualità di 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05946 

 

Responsabile Unico del Procedimento, per l’esecuzione del servizio ivi descritto, costituito dalla Relazione 
Tecnico – Economica, allegata in copia digitale quale parte integrante del presente atto, per l’importo totale 
lordo pari a  € 7.454,20, comprensivo di € 6.110,00, per il servizio e di € 1.344,20, per l’IVA al 22,00%, che 
ha determinato il Quadro Economico Generale, di seguito riportato: 

 

Quadro Economico Generale 

Progetto Esecutivo n° S0245/2019 

Capitolo di Spesa n° 42910 

Importo del servizio (IVA al 22,00%) € 6.110,00 

IVA sul servizio € 1.344,20 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 7.454,20 

 
Dato atto che: 
1. nella Relazione Tecnico – Economica, su citata, si dichiara quanto segue: 

• “il servizio non rientra nella convenzione CONSIP, né MEPA/ mercato elettronico; 
• i prezzi sono congrui;”, 

2. il servizio in oggetto:  
• sarà eseguito su immobile di proprietà dell’Amministrazione Comunale di Firenze, 
• non comporta trasformazioni edilizio-urbanistiche, in quanto rientranti nella manutenzione ordinaria e, 

pertanto, non occorre l'attestazione di conformità alla normativa vigente in materia, né acquisizione di 
nulla osta, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. a), del DPR n° 380/2001 e ss mm e ii, 

• non comporta oneri di gestione e manutenzione a carico degli esercizi finanziari futuri di questa 
Amministrazione Comunale, 

• il Progetto Esecutivo in oggetto tiene conto dell'intero costo dell'opera, ai sensi di quanto previsto 
dell’art. 13, commi 2 e 3 del DL n° n° 55/1983, convertito, con modifiche, nella Legge n° 131/1983 e 
dall’art. 35, comma 4, del DLgs. n° 50/2016 e ll mm e ii, 

• come previsto dall’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs. 50/16, il servizio, relativo al su citato 
Progetto Esecutivo, è affidato “a corpo” ; 

 

Preso atto che 

la spesa totale lorda pari a € 7.454,20, per l’affidamento dell’esecuzione del servizio, relativo al su citato 
Progetto Esecutivo, trova copertura sul Capitolo di Spesa n° 42910, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio 
Finanziario per l’anno 2019; 
 

Tenuto conto: 

• di quanto previsto dagli artt. 192, del DLgs n° 267/2000 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) 
e 32, comma 2, del DLgs n° 50/2016 e ll mm e ii (Fasi delle procedure di Affidamento) e dell'art. 22, del 
Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze, che qui si intendono espressamente 
richiamati, 

• delle Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che prevedono, fra i suoi compiti, quello di 
proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori/servizi, la tipologia di 
contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05946 

 

Dato atto che: 
• con la nota digitale “Documento a Contrarre”, in data 23 luglio 2019, allegata in copia digitale quale parte 

integrante del presente atto, si dispone l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto del servizio, 
relativo al Progetto Esecutivo in oggetto, con invito a presentare offerte inviato a n° 1 (uno) operatore 
economico, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 9-bis., 
del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, in considerazione delle motivazioni ivi espresse cui si rimanda per 
relationem, 

• per l’appalto in oggetto, nella su citata nota “Documento a Contrarre”, sono stati definiti gli elementi 
essenziali della presente Determinazione a Contrarre, 

• al fine di procedere all’affidamento del su citato servizio, è stato provveduto a richiedere specifico preventivo 
di spesa all’Impresa individuale Migliorini Piero, specializzata nel settore, 

• a seguito della suddetta richiesta, l’Impresa individuale Migliorini Piero, ha fatto pervenire, a questa 
Direzione, la propria la nota ”Offerta Economica”, in data 9 luglio 2019, allegata in copia digitale quale parte 
integrante del presente atto, con cui il Titolare dichiara la propria disponibilità ad eseguire il servizio, relativo 
al su citato Progetto Esecutivo, per l’importo totale netto pari a € 6.110,00, oltre all’IVA al  22,00%,  

• al fine di espletare le successive fasi della procedura di aggiudicazione e, conseguente, affidamento 
dell’esecuzione del servizio, relativo al Progetto Esecutivo in oggetto e di garantire la “tracciabilità dei 
flussi finanziari” ad essa collegata, si rende necessario acquisire il Codice Identificativo Gara, sul sito web 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, così come contemplato dall’art. 3, comma 5, della Legge n° 
136/2010 e ss mm e ii; 

 
Ritenuto, pertanto: 
1. approvare:  
1a. il Progetto Esecutivo n° S0245/2019, denominato  “Servizio di riparazione infissi e opere di fabbro 

presso uffici comunali”, per l’esecuzione del servizio ivi descritto, costituito dalla Relazione Tecnico 
– Economica, allegata in copia digitale quale parte integrante del presente atto, per l’importo totale 
lordo pari a  € 7.454,20, comprensivo di € 6.110,00, per il servizio e di € 1.344,20, per l’IVA al 
22,00%, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto del servizio, relativo 
al suddetto Progetto Esecutivo, con invito a presentare offerte inviato a n° 1 (uno) operatore 
economico, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 
9-bis., del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, secondo le modalità e le prescrizioni, evidenziate nella su 
citata nota digitale “Documento a Contrarre”,  

2. di affidare direttamente l’esecuzione del servizio, relativo al suddetto Progetto Esecutivo, all’Impresa 
individuale Migliorini Piero, con Sede Legale a Bagno a Ripoli, Frazione Ponte a Ema (FI), via del 
Crocifisso n° 2, PIVA n° 00510460488, per l’importo totale lordo pari a € 7.454,20, sulla base del CIG n° 
Z5E297260C,  

3. di impegnare l’importo totale lordo pari a € 7.454,20, sul Capitolo di Spesa n° 42910, del Bilancio 
Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019, a favore della su citata Impresa individuale 
Migliorini Piero; 
 

Dato atto che: 
• in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 
gennaio 2014 e ss mm e ii, nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, non ha conflitti di 
interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell’impresa aggiudicataria e affidataria 
del servizio, così come dichiarato nella su citata nota digitale “Documento a Contrarre”, 

• essendo attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa 
vigente in materia di appalti pubblici, l’aggiudicazione definitiva e il conseguente affidamento 
dell’esecuzione del servizio in oggetto, è subordinato all’esito positivo delle suddette verifiche, 

• le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti del presente atto, sono conformi agli 
originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

 
Visti: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05946 

 

• gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii, 
• il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii,  
• il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,  
• l’art. 3, della Legge n° 136/2010 e ss mm e ii, 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Per le motivazione sopra esposte 

DETERMINA  

1.di approvare 
1a. il Progetto Esecutivo n° S0245/2019, denominato “Servizio di riparazione infissi e opere di fabbro 

presso uffici comunali”, per l’esecuzione del servizio ivi descritto, costituito dalla Relazione Tecnico 
- Economica, citata in narrativa, per l’importo totale lordo pari a  € 7.454,20, comprensivo di € 
6.110,00, per il servizio e di € 1.344,20, per l’IVA al 22,00%, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto del servizio, 
relativo al suddetto Progetto Esecutivo; 

 
2.di stabilire 

che l’aggiudicazione e, il conseguente affidamento del servizio, relativo al suddetto Progetto Esecutivo, 
venga disposta a seguito della richiesta inviata a n° 1 (uno) operatore economico e della presentazione 
della relativa offerta economica, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, 
comma 2, lett. a) e 9-bis., del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, secondo le modalità e le prescrizioni, 
evidenziate nella nota digitale “Documento a Contrarre”, citata in narrativa; 

 
3.di affidare direttamente 

l’esecuzione del servizio,  relativo al Progetto Esecutivo n° S0245/2019, all’Impresa individuale 
Migliorini Piero , con Sede Legale a Bagno a Ripoli, Frazione Ponte a Ema (FI), via del Crocifisso n° 2, 
PIVA n° 00510460488, per l’importo totale lordo pari a € 7.454,20, IVA al 22,00% inclusa, sulla base 
del CIG n° Z5E297260C; 

 
4. di impegnare 

l’ importo totale lordo pari a € 7.454,20, sul Capitolo di Spesa n° 42910, del Bilancio Corrente, per 
l’ Esercizio Finanziario per l’anno 2019, a favore della su citata Impresa individuale Migliorini Piero  
– Codice Beneficiario n° 2358;  

 
5. di dare atto che:  
5a. il Quadro Economico Generale della spesa, per l’esecuzione del servizio, relativo al Progetto 

Esecutivo n° S0245/2019, è il seguente: 
 

Quadro Economico Generale 

Progetto Esecutivo n° S0245/2019 

Capitolo di Spesa n° 42910 

Importo del servizio (IVA al 22,00%) € 6.110,00 

IVA sul servizio € 1.344,20 

Importo Totale del € 7.454,20 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05946 

 

Quadro Economico Generale 

Progetto Esecutivo n° S0245/2019 

Capitolo di Spesa n° 42910 

Quadro Economico Generale 

 
5b. l'affidamento del servizio, relativo al suddetto Progetto Esecutivo, è disposto sulla base della nota 

“Offerta Economica”, della su citata Impresa individuale Migliorini Piero , citata in narrativa e 
approvata con il presente atto, che costituirà parte integrante del relativo Contratto d’Appalto, che 
sarà sottoscritto digitalmente, ai sensi del DLgs n° 82/2005 e ss mm e ii, successivamente 
all’esecutività dalla presente Determinazione, dal Titolare dell’Impresa individuale aggiudicataria e 
da questa Amministrazione, 

5c. la stipula del Contratto d’Appalto  sarà sostituita dall’apposizione della firma , in formato digitale, 
sulla suddetta “Offerta Economica”, ai sensi del DLgs n° 82/2005 e ss mm e ii, da parte del Titolare 
dell’Impresa individuale Migliorini Piero e da questa Amministrazione Comunale, essendo l’importo 
del servizio in oggetto inferiore alla soglia contemplata dall’art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs n° 
50/2016, 

5d. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss mm e ii, nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 
30 dicembre 2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto, così 
come dichiarato nella nota digitale “Documento a Contrarre”, citata in narrativa e allegata in copia 
digitale quale parte integrante del presente atto, 

5e. essendo attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici, l’aggiudicazione definitiva e il conseguente 
affidamento dell’esecuzione del servizio in oggetto, è subordinato all’esito positivo delle suddette 
verifiche. 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- SERVIZIO DI RIPARAZIONE INFISSI E OPERE DI FABBRO  PRESSO UFFICI 
COMUNALI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO N° S 0245/2019, DELLA 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE DEFINITI VA, 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI ALL’IMPRESA INDIVIDU ALE MIGLIORINI 
PIERO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
Firenze, lì 26/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Filippo Cioni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 42910 0 19/007013 00 7454,2 
      

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05946 

 

 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/08/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


